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Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 1711/06-12-2021 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα:

Η ύπαρξη θεσμοθετημένων ιδίων εσόδων των Δήμων, που εισπράττονται απευθείας από 
αυτούς, είναι συνυφασμένη με τη συνταγματικά κατοχυρωμένη οικονομική αυτοτέλεια των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) (Άρθρο 102 του Συντάγματος) και εξασφαλίζουν 
τους αναγκαίους πόρους για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους και την εκπλήρωση της 
αποστολής τους.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 του Α.Ν. 344/68, η βεβαίωση των φόρων, 
τελών, δικαιωμάτων, εισφορών και αντιτίμου προσωπικής εργασίας ενεργείται από τους Ο.Τ.Α. 
α’ βαθμού εντός αποσβεστικής προθεσμίας πέντε ετών από της λήξεως του οικονομικού έτους 
στο οποίο ανάγονται.

Για τα αυτοτελή πρόστιμα όμως, όπως τα πρόστιμα που προβλέπονται από τον Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), δεν ορίζεται ρητή προθεσμία για τη βεβαίωσή τους και ως εκ 
τούτου τυγχάνουν εφαρμογής οι γενικές διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν.2362/95 
(Δημόσιο Λογιστικό): «Καμία χρηματική απαίτηση του Δημοσίου δεν υπόκειται σε παραγραφή 
πριν να βεβαιωθεί πράγματι προς είσπραξη ως δημόσιο έσοδο στην αρμόδια ΔΟΥ ή Τελωνείο 
(βεβαίωση εν στενή έννοια). Ο κανόνας αυτός δεν αλλοιώνεται από τυχόν βραδεία τοιούτη 
βεβαίωση (παρ. 1). Χρηματική απαίτηση του Δημοσίου που γεννήθηκε από αυτοτελή πρόστιμα 
που επιβλήθηκαν από διοικητικές αρχές παραγράφεται μετά εικοσαετία από τη λήξη του 
οικονομικού έτους μέσα στο οποίο έγινε η εν στενή εννοία (ταμειακή) βεβαίωση αυτής (παρ. 3 
περ. ζ)».

Τέλος, σχετικά με το πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη, σας ενημερώνουμε ότι το 
Υπουργείο Εσωτερικών, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του και με γνώμονα την οικονομική 
βιωσιμότητα των Ο.Τ.Α., εξετάζει όλες τις εμπεριστατωμένες απόψεις επί των συγκεκριμένων 
διατάξεων προχωρώντας στις επ’ αυτών πρόσφορες παρεμβάσεις, αλλαγές και τροποποιήσεις.

             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
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